ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГО С ТР
71680—

в таблице 1.
Т а б л и ц а  1
Условное обозначение покрытия Область спектра, мкм
12ИП0; 12ИПВ0; 41ИПВ
36ИП0:12ИП0; 36ИПВ0:12ИПВ0; 36ИПВ0:41ИПВ 0,25—1,50
19ИП0:12ИП0; 19ИПВ0:12ИПВ0; 19ИПВ0:41ИПВ
14ИП0:12ИП0; 14ИПВ0:12ИПВ0; 14ИПВ0:41ИПВ
0,40—1,50
13ИП0:12ИП0; 13ИПВ0:12ИПВ0; 13ИПВ0:41ИПВ
П р и м е ч а н и е  — Условные обозначения покрытий —
графические знаки покрытий — по ГОСТ 2.412, а также:
-12 — кремний;
-13 — ниобий;
- 14 — тантал;
- 19 — гафний;
- 36 — цирконий;
- 41 — кремний двуокись (кремний (IV) оксид).
по ГОСТ Р 71279—2024 (приложение А), условные
4.2.2 Минимальные значения спектрального коэффициента отражения p(Xmin) однослойных по­
крытий 12ИП0 , 12ИПВ0 и 41ИПВ для заданной длины волны X в зависимости от показателя преломле­
ния материала детали пе должны соответствовать расчетным.
3
ГОСТ Р 71680—2024
4.2.3 Значения p(Xmin) двухслойных покрытий должны быть не более 0,3 % независимо от показа­
теля преломления материала детали.
Кривые спектральных коэффициентов отражения приведены в приложении А.
4.2.4 Категории по стойкости к воздействию внешних факторов покрытий устанавливают по
ГОСТ Р 59608.3 и указывают соответствующие методы и параметры испытаний.
Устойчивость к повышенной температуре и повышенной влажности покрытий на деталях из стек­
ла типов ТК, СТК и ТФ по ГОСТ 3514 должна соответствовать категории С.
4.2.5 Допускается наличие на поверхности деталей с покрытиями отдельных точек размером бо­
лее 0,1 мм, если значение коэффициента яркости рассеянного излучения не превышает 0,2 % у по­
крытий для области спектра от 0,70 до 1,50 мкм и 0,1 % — у покрытий для области спектра от 0,22 до
0,70 мкм.
5 Требования к производственным помещениям,
оборудованию, приборам и материалам
5.1 Требования к производственным помещениям
5.1.1 Требования к производственным помещениям для нанесения покрытий — по
ГОСТ Р 71350— 2024 (раздел 5) и ГОСТ Р 71279— 2024 (раздел 5).